

اقتصاد

تابناک

اوپک در حال فروپاشی است

شبکه خبری سی.بی.سی. نیوز کانادا در تحلیلی به قلم «کایل بکس» نوشت: هم‌زمان با تشدید تنش‌ها میان ایران و عربستان سعودی، شکاف‌ها در داخل اوپک بیشتر شده است. این شبکه خبری اعلام کرد: تنش‌های مکرر میان کشورهای نفتی، با افزایش نگرانی‌ها در مورد ایجاد اختلال در عرضه نفت، سبب افزایش قیمت این کالا می‌شود. اتفاقاتی مانند آنچه در روزهای گذشته رخ داد و با اعدام شیخ «نمر باقر النمر» روحانی برجسته شیعه توسط دولت عربستان سعودی شروع شد از جمله این رویدادهاست.

برخی تحلیلگران می‌گویند این دشمنی‌ها در خاورمیانه، می‌تواند در حقیقت مازاد عرضه نفت در بازارهای جهانی را تشدید کند؛ مازادی که عامل اصلی کاهش بیش از ۳۰ درصدی قیمت‌های نفت در ۱۸ ماه گذشته بوده است.

«بیل هریس» از شرکای شرکت سرمایه‌گذاری اونیو (Avenue Investment Management) گفت: تأثیر کوتاه مدت این دشمنی‌ها، تشدید مازاد عرضه در بازارها خواهد بود. عربستان سعودی قصد ضربه زدن به بازار ایران را دارد؛ بنابراین اگر سعودی‌ها نفت بیشتری عرضه کنند می‌توانند قیمت نفت را پایین آورند. وی ادامه داد: هم‌زمان، ایران نیز می‌تواند تولید خود را افزایش بدهد و درآمد بیشتری کسب کند.

هم‌زمان با تشدید تنش‌ها میان ایران و عربستان سعودی، شکاف‌ها در داخل اوپک بیشتر شده است. این کارتل نفتی از زمانی که قیمت‌ها در سال ۲۰۱۴ شروع به کاهش کرد، تحت فشار قرار گرفت به گونه‌ای که برخی می‌گویند اوپک در حال فروپاشی است. هریس گفت: تقریباً اوپک، یک سازمان از هم پاشیده است. وی ادامه داد: ما از سال گذشته، وقتی که آمریکا برای نخستین بار در ۴۰ سال گذشته، مذاکره با ایران در مورد اتحاد بر علیه داعش در سوریه را شروع کرد، به دقت اوپک را زیر نظر گرفته ایم. پس از انقلاب اسلامی در ایران، عربستان سعودی همواره متحد آمریکا بر علیه ایران بوده است. خاورمیانه تقسیم شده و هم اکنون اوپکی وجود ندارد.

«گرگ پرایدی» از تحلیلگران گروه اوراسیا (Eurasia Group)، بزرگترین شرکت مشاوره‌ای جهان در زمینه ارزیابی ریسک سیاسی، که وی نیز اوپک را زیر نظر دارد، در این زمینه با هریس موافق است. وی گفت: اختلاف‌ها در اوپک نشان می‌دهد که منافع کشورهای عضو در حال فاصله گرفتن از یکدیگر است و در این مقطع می‌توان گفت، تقریباً محال است اوپک به روزهای اوج خود برگردد.

به دلیل تداوم ارزیابی نفت، امکان تنش‌های بیشتر در منطقه وجود دارد. افت شدید قیمت نفت منجر به ایجاد درس‌های مالی برای آن دسته از اعضای اوپک شده است که به شدت به درآمد نفت متکی هستند، مانند الجزایر، ونزوئلا، عراق و عمان.



برقراری سوئیت ۲ هفته پس از اجرای برجام

اعتبار اسنادی از این بانک برای ایران در نظر گرفته شده است. البته مادر مرکز مبادلات ارزی نیز یک کد برای مسقط باز کردیم و زمینه برای بانک‌های ایرانی فراهم است.

وی در توضیح بیشتر در مورد برقراری سوئیت هم گفت: بر اساس اجرای

برجام از همه خدمات بانکی و مالی استفاده می‌کنیم که سوئیت را هم شامل می‌شود و مشکلی در این زمینه نداریم اما بانک مرکزی براساس تحریم از عضویت در سوئیت محروم شد و الان باید به عنوان عضو جدید به سوئیت ملحق شود. وی در مورد زمان ورود به سوئیت گفت: مانعی گوییم امروز که برجام اجرا شد فردا سوئیت برقرار می‌شود بلکه بانک مرکزی از روز اجرایی شدن برجام اقدام کرده و طرف دو هفته موضوع به نتیجه خواهد رسید.



مدیر ارتباطات اداره بین‌الملل بانک مرکزی گفت: بانک‌های بزرگ و کوچک زیادی با ما مذاکره کرده‌اند و بعد از اجرایی شدن برجام با بانک ICBC در حوزه فاینانس و عملیات خزانهداری کار را آغاز می‌کنیم. بانک مسقط نیز برای گشایش

اعتبار اسنادی ۲۰ تا ۲۵۰ میلیون دلار اعلام آمادگی کرده است.

حسن یعقوبی صبح امروز در نشست مدیران عامل ۹ بانک کشور با هیأت‌ریسه اتاق بازرگانی ایران گفت: تمامی خدمات مرتبط با سیستم‌های بانکی و پولی و حتی آنهایی که به صراحت در دوره برجام ذکر می‌شدند اجرا می‌شوند. وی به اعلام آمادگی بانک مسقط (پایتخت عمان) برای گشایش اعتبار اسنادی اشاره کرد و گفت: ۲۰ تا ۲۵۰ میلیون دلار برای گشایش

علی ربیعی: عده‌ای پدر سوخته و لمپن سرمایه‌گذار کشور شده‌اند



قشر ندارد. کارگران در این پلاکاردها از تبصره ۲۴ قانون برنامه ششم توسعه که به موضوع کاهش ۲۵ درصدی مزد کارگران تازه‌کار زیر ۲۹ سال اشاره کرده بود، انتقاد کردند. علی ربیعی هم طی سخنانی از آگاهی خود نسبت به مشکلات کارگران تعریف کرد و وزارت

کارخانه کارگران دانست و گفت: کارفرمایان و کارآفرینان دلسوز کشور خانه‌نشین شدند و عده‌ای پدر سوخته لمپن و امثال «ب.ز.» سرمایه‌گذار کشور شدند. وی بیان کرد: عملکرد مامعطفوبه اقدامات پوپولیستی و رضایت‌بخشی کوتاه‌مدت نیست و صادقانه با مردم سخن می‌گوییم. خود را وزیر بیکاران هم می‌دانم و مسئولیت دارم. ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از اموال سازمان تأمین اجتماعی را فروختند و ببینید با این میزان چقدر سانددویج می‌توان خرید؟! قطعاً کل ایران را پیر می‌کند.

علی ربیعی وزیر کار، با ابراز تأسف نسبت به خانه‌نشینی کارآفرینان و کارفرمایان دلسوز، امثالی همانند «ب.ز.» که مشهور به فساد اقتصادی است، پدر سوخته و لمپن خواند و گفت: داستان افزایش تند دستمزد کارگران همانند سر بریدن مرغ تخم

طلاست. پیش از ظهر امروز همایشی با عنوان پیگیری مطالبات کارگران توسط شوراهای اسلامی کار سراسر کشور، برگزار شد که نکات جالبی به همراه داشت. حاضران در جلسه که اکثراً کارگران و بازنشسته‌گان بودند، با ابراز دغدگی اعتراض خود را نسبت به پایین بودن دستمزد اعلام کردند. این کارگران در حین سخنرانی حاضران سراپا ایستاده و با صدای بلند از سیاست‌های دولت انتقاد کردند و گفتند که آقای روحانی با کلید کارگران و فرهنگیان رئیس‌جمهور شده است. اما هیچ توجهی به این

همه تحریم‌ها لغو می‌شود

تخت روانچی: پیش‌بینی روز دقیق اجرای برجام سخت است



مجید تخت روانچی امروز دوشنبه در نشست اعضای هیأت‌ریسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و مدیران عامل بانک‌ها گفت: با اجرای برجام همه تحریم‌های اقتصادی، تجاری و بانکی لغو می‌شود. وی افزود: همه تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا، چه تحریم‌هایی که بر اساس دستورالعمل رئیس‌جمهوری بوده و چه آن‌هایی که بر اساس مصوبه کنگره آمریکا اعمال شده است، لغو خواهد شد.

تخت روانچی گفت: تحریم‌های اروپایی و آمریکایی روز کاغذ لغو شده است و از روز اجرا بدون نیاز به تصویب جدید، اتوماتیک وار لغو خواهند شد. وی چند بند مرتبط با فعالیت‌های بانکی مطرح شده در برجام را قرائت کرد و گفت: از روز اجرایی برجام، موانع هرگونه فعالیت‌های اقتصادی بر طرف خواهد شد و بدنبال آن زمینه‌های زیادی برای فعالیت‌های اقتصادی باز می‌شود؛ بعنوان نمونه برای بازرگانی‌های سی.سی.از روز اجرا هیچ معنی وجود نخواهد شد.

تخت روانچی با تأکید بر اینکه برای آن روز باید کاملاً آمادگی داشته باشیم، گفت: اگر نتوانیم از روز اجرا کار را شروع کنیم، قطعاً خود را سرزنش خواهیم کرد. وی تصریح کرد: از روز اجرای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، کشورهای اروپایی و آمریکا به طور مجزا آیین‌نامه‌های اجرایی برجام را منتشر می‌کنند و در اختیار همه قرار می‌دهند.

تخت روانچی افزود: بحث‌ها فشرده‌ای در روزهای گذشته داشتیم که شامل بحث‌های فنی و مرتبط با رفع تحریم‌ها بوده است و یکی از موارد مهم، دستورالعمل‌های اجرای برجام بود. تخت روانچی گفت: بر اساس برجام، کشورهای اروپایی و آمریکایی متعهد شدند آیین‌نامه‌های مجزی را آماده و منتشر کنند، این آیین‌نامه‌ها از اهمیت زیادی برخوردار است و نقشه‌راهی است که بنگاه‌های اقتصادی بر اساس آن در زمان لغو تحریم عمل می‌کنند. معاون اروپایی و آمریکایی وزارت خارجه اضافه کرد: اتاق بازرگانی ایران نیز اعلام کرده است که آیین‌نامه اجرایی را به زبان فارسی منتشر خواهد کرد. وی گفت: تیم مذاکره‌کننده در شرایطی که مذاکرات اصلی تمام شده بود، درگیر بحث‌های ریز برای اجرا بود. تخت روانچی در باره آیین‌نامه‌هایی که قرار است روز اجرای برجام منتشر شود، گفت: این آیین‌نامه‌ها به پرسش‌هایی پاسخ می‌دهد که بعد از اجرایی شدن برجام در بخش‌های مختلف به ویژه در مسائل اقتصادی چه اتفاقی رخ می‌دهد.

پیش‌بینی روز دقیق اجرای برجام سخت است

مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای گفت: پیش‌بینی برای روز دقیق اجرای برجام سخت است چون کاری که باید انجام می‌دادیم و اتفاقاً شروع هم کردیم زمان بر بوده است. مجید تخت روانچی در نشست خبری پس از جلسه هماهنگی با مدیران بانکی و فعالان بخش خصوصی افزود: اینکه کارهایی را که ما آغاز کرده ایم به پایان برسد و آژانس آن را تأیید کند، تعیین‌روز آن سخت است اما می‌توانیم بگوییم در چند روز آینده برجام اجرا خواهد شد. وی اضافه کرد: کار طرف‌های مقابل ما در ۵+۱ راحت‌تر است زیرا تصمیم‌های خود را گرفتند و مکتوب کردند و به محض اینکه آژانس کارهای انجام شده ما را تأیید و اعلام کند به طور اتوماتیک تصمیمات آنها عملی می‌شود. عضو ارشد مذاکره‌کننده هسته‌ای افزود: هیچ موقع روز خاصی را به عنوان روز اجرای برجام اعلام نکردیم، نه اینکه نخواستیم اعلام کنیم بلکه عملی نبود اما اکنون که به انتهای کار نزدیک شدیم می‌توانیم بگوییم برجام در آینده نزدیک اجرایی خواهد شد.

تخت روانچی افزود: تمرکز ما بر محتوای کار و اجرای احسن کار و در عین سرعت است و اینکه گفتیم تا اواخر دی برجام اجرایی می‌شود، پیش‌بینی اولیه بوده است. تخت روانچی در باره نوسازی راکتور آب سنگین اراک گفت: یکی از تعهدات ما این است که راکتور اراک نوسازی و طراحی جدید شود، البته کارهایی که قرار بود در اراک انجام شود در حال انجام است و در این باره سندی میان

ایران و کشورهای ۵+۱ و نماینده عالی اتحادیه اروپا امضا شد که پایه کار است. مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای با بیان اینکه ما مجری کار در راکتور اراک هستیم

، گفت: با استفاده از توانمندی شرکت‌ها و تخصص مهندسان داخلی قسمت خوب کار انجام شد و البته سند امضا شده میان ایران، ۵+۱ و نماینده عالی اتحادیه اروپا مبنای کار در باره راکتور اراک خواهد بود. تخت روانچی در باره

قلب راکتور اراک گفت: قرار بود قلب این راکتور تعریف و طراحی جدید شود.

لغو تحریم‌های اقتصادی، تجاری، مالی و بانکی لغو با اجرای برجام

وی در باره تکلیف تحریم‌های جدید از سوی آمریکا گفت: اگر تحریمی بر خلاف روح و متن برجام انجام شود، در خود برجام صراحت دارد که نباید چنین کاری کنند که اگر اقدام کردند از نظر ما نقض برجام حساب می‌شود و اگر به مرحله‌ای برسد که با نقض فاحش روبرو شویم، مکانیزم اجرایی آن را در کمیسیون مشترک فعال خواهیم کرد و البته پیش‌بینی نتیجه کار کمیسیون مشترک مشکل است.

تخت روانچی در باره محدودیت اعمال شده برای ویزای کسانی که به ایران سفر می‌کنند افزود: جان کری وزیر امور خارجه آمریکا گفته است «این مصوبه داخل بودجه سالانه آمریکا بوده البته آن را به نحوی امضا خواهیم کرد که خلاف تعهدات ما در برجام نباشد» و ما اگر اقدامی در مغایرت با برجام باشد مکانیزم کمیسیون مشترک را فعال خواهیم کرد. معاون اروپا و آمریکایی وزیر امور خارجه افزود: در باره عملیاتی کردن دوباره سوئیت، مذاکراتی صورت گرفته تا روز اجرای برجام، کار با سرعت بیشتری پیگیری شود.

وی خاطر نشان کرد: ماده ۲۱ برجام به صراحت عنوان می‌کند که معاملات به ریال و ارائه اسکناس دلار آمریکایی به ایران ممنوعیتی نخواهد داشت ضمن اینکه محدودیت‌های تجارت دوجانبه، نقل و انتقال درآمد، خرید و پذیره نویسی اوراق قرضه دولتی، ارائه خدمات به بانک مرکزی و نیز انجام امور بیمه‌ای مجاز خواهد بود.

وی گفت: چنانچه در اجرای برجام، گروهی بخواهند سنگ اندازی کرده و مانع تراشی کنند که هم‌اکنون نیز شاهد آن هستیم، موادی در برجام وجود

دارد که بر اساس آن کشورهای اروپایی و آمریکایی تعهد به بدون بازرگشت بودن تحریم‌های ایران داشته و نمی‌توانند تحریم جدیدی را تحمیل کنند.

تخت روانچی افزود: بر اساس برجام، همه تحریم‌های اقتصادی، تجاری، مالی و بانکی لغو خواهد شد و از این پس ایران با هیچ‌گونه تحریمی از سوی اتحادیه اروپا و آمریکا که در گذشته وضع شده باشد، مواجه نخواهد بود؛ ضمن اینکه دستورالعمل‌های اجرایی رئیس‌جمهور آمریکا نیز ملغی شده و همه تحریم‌هایی که از سوی کنگره به تصویب رسیده، دیگر لازم‌الاجرا نخواهد بود.

معاون وزیر امور خارجه افزود: رئیس‌جمهور آمریکا به صورت کتبی نیز تعهد داده که تحریم‌ها را اجرا نکند؛ ضمن اینکه اتحادیه اروپا نیز دستورالعمل‌هایی را به تصویب رسانده که نشان می‌دهد تحریم‌ها تنها روی کاغذ لغو نشده است و

از روز اجرا برای لغو آنها نیاز به دستورالعمل جدیدی نخواهد بود.

وی اضافه کرد: بند ۱۹ برجام به صراحت اعلام می‌کند که از روز اجرای برجام، نقل و انتقال مالی بین اشخاص و نهاد‌های اروپایی و اشخاص و نهاد‌های ایرانی امکان‌پذیر خواهد بود و فعالیت‌های بانکی شامل ایجاد روابط کارگزاران جدید،

افتتاح شعب، ارائه خدمات بیمه‌ای، بیمه اتکالی و سوئیت برقرار خواهد شد؛ ضمن اینکه حمایت مالی از تجارت به ایران صورت می‌گیرد.

تخت روانچی گفت: هر نوع عمل اقتصادی و اقدامات مربوط به اقتصاد ایران که در قالب تحریم اجرایی شده است، از روز اجرای توافق لغو می‌شود و زمینه کاری زیادی برای ایران فراهم خواهد شد. وی از نظام بانکی کشور خواست آمادگی لازم را برای گشایش LC داشته باشد، زیرا منطبق با قانونی در این زمینه وجود ندارد و اگر نتوانیم خوب برجام را اجرا کنیم باید خود را سرزنش کنیم. معاون وزیر امور خارجه ادامه داد: در ماده ۲۸ و ۲۹ برجام به این اشاره شده که نباید سیاست‌هایی با هدف خاص که تأثیرات منفی بر تجارت ایران دارد، اتخاذ شود. تخت روانچی خاطر نشان کرد: در ماه‌های اخیر نیز با شروع نهی شدن برجام، هیأت‌هایی نیز به ایران آمده‌اند، هفته آینده نیز هیأتی از چک را داریم که در تداوم حضور هیأت‌های خارجی به ایران انجام خواهد شد این در حالی است که در سال‌های قبل هیأت‌های اروپایی با نمی‌آمدند یا حضور آنها در ایران کم بود.

روحانی: برخی‌ها نباید از رکود صحبت کنند

۱۶ پارس جنوبی در عسلویه اظهار داشت: در شرایطی که همه کشورهای تولیدکننده و صادرکننده نفت در مشکلات عجیب و غریبی گرفتار آمده‌اند امسال بودجه سال ۹۵ را

در شرایطی تقدیم مجلس خواهیم کرد که اتکا ما به نفت ۲۵ درصد خواهد بود. در حالی که کشورهای دیگر منطقه که بزرگترین تولیدکننده و صادرکنندگان نفت خام هستند تقریباً صدر درصد اتکار و بالای ۹۰ درصد اتکا آنها به نفت است.



حسن روحانی با بیان اینکه برخی‌ها نباید از رکود صحبت کنند اظهار داشت: دولت تدبیر و امید کشور را در شرایط نفت ۳۰ دلاری اداره می‌کند نه نفت ۱۴۷ دلاری. همچنین

دولت کشور را در شرایط تحریم اداره می‌کنند در شرایط عادی. دولت علیرغم همه توطئه‌ها بر سر قول‌های خود پایبند است و انشاءالله در روزهای آینده شاهد در هم پیچیده شدن طومار تحریم در این کشور خواهیم بود. رئیس‌جمهور در مراسم افتتاح رسمی فازهای ۱۵ و

وزیر اقتصاد میزان بدهی دولت را اعلام کرد

میلیارد تومان است که از این رقم ۱۹۶ هزار میلیارد تومان بدهی خود دولت و بیش از ۱۸۰ هزار میلیارد تومان دیگر مربوط به شرکت‌های دولتی است. وی این توضیح را هم نیز



وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد که طبق برآوردهای اولیه میزان بدهی‌های دولت ۳۸۰ هزار میلیارد تومان است. علی طیب‌نیا در پنجمین همایش سالانه

بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت با اشاره به تنگناهای مالی موجود در اقتصاد ایران از مجموع بدهی‌های دولت و همچنین بدهی آن به بانک‌ها سخن گفت و افزود: در حال حاضر مجموع بدهی دولت طبق برآورد اولیه حدود ۳۸۰ هزار

بودجه ۹۵ فردا هم به مجلس نمی‌رود

بوده و به همین دلیل عملکرد دولت قبل را در این باره مورد نقد قرار می‌دادند. این در حالی است که امسال دولت یازدهم نتوانست به قانون عمل کند و بودجه ۹۵ در تاریخ



مقرر یعنی ۱۵ آذر به مجلس ارائه نشد. محمدمباقر نوبخت سخنگوی دولت هفته گذشته در نشست خبری از ارائه لایحه بودجه ۹۵ و برنامه ششم به مجلس روز یکشنبه یا سه‌شنبه هفته جاری خبر داده بود.

در حالی نوبخت سخنگوی دولت در نشست خبری هفته پیش از ارائه لایحه بودجه ۹۵ و برنامه ششم توسعه روز یکشنبه یا سه‌شنبه هفته جاری

خبر داده بود که سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه خبر داد، ارائه بودجه و برنامه به مجلس به هفته آینده موکول شده است. یکی از افتخارات دولت یازدهم در دو سال گذشته ارائه به هنگام بودجه به مجلس در موعد قانونی یعنی ۱۵ آذر